
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 23.03.2023 № 147- п 

 

Об уменьшении родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

пасынками и падчерицами граждан - участников СВО, посещающими 

муниципальные образовательные организации Приволжского 

муниципального района, реализующих образовательную  

программу дошкольного образования 

            

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской 

области от 09.02.2023 № 63-п «О возмещении расходов бюджетов 

муниципальных районов  и городских округов Ивановской области, 

связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за детьми, 

пасынками  и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших 

участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 

операции, проводимой  с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 

и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской        Федерации»,           администрация            Приволжского         

муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

  1. Уменьшить родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 

пасынками и падчерицами граждан - участников СВО, посещающими 



 

 

муниципальные образовательные организации Приволжского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, с учетом очередности рождения детей, 

пасынков и падчериц граждан - участников СВО и до достижения ими 

возраста 18 лет, в размере: 

25% размера родительской платы, установленной постановлением 

администрации Приволжского муниципального района - на первых детей, 

пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при условии посещения 

указанными детьми, пасынками и падчерицами граждан - участников СВО 

муниципальных образовательных организаций Приволжского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 

55% размера родительской платы, установленной постановлением 

администрации Приволжского муниципального района - на вторых детей, 

пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при условии посещения 

указанными детьми, пасынками и падчерицами граждан - участников СВО 

муниципальных образовательных организаций Приволжского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 

75% размера родительской платы, установленной постановлением 

администрации Приволжского муниципального района, - на третьих и 

последующих детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при 

условии посещения указанными детьми, пасынками и падчерицами 

граждан - участников СВО муниципальных образовательных организаций 

Приволжского муниципального района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

          2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района в сети «Интернет».         

          3. Контроль за постановлением возложить на заместителя Главы 

администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А.         

          4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Приволжского муниципального района                              В.Г. Нагацкий 



 

 

 


